MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

ATA DA 19ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - 04/2018 2

 Ao quarto dia do mês de abril de 2018, às quatorze horas, reuniu-se, na Sala de Reuniões do 3

ICHS, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. 4

Regina Magna Bonifácio de Araújo, Coordenadora do PPGE. Estavam presentes os (as) 5

docentes, membros do Colegiado, os (as) Profs. (as) Drs.(as.): Juliana Hamdan (suplente), 6

Marlice de Oliveira e Nogueira (suplente), Daniel Abub Seabra Matos, Erisvaldo Pereira dos 7

Santos e Rosa Maria da Exaltação Coutrim. Estava presente, também, o representante discente 8

Joatan Nunes Machado Júnior (turma 2017). Ausência justificada do prof. José Rubens Lima 9

Jardilino. Constatado o quórum, a Senhora Presidente deu início aos trabalhos. 10

EXPEDIENTE: 01. Posse do Prof. Jacks Richard de Paula.  A Profa. Regina deu boas-11

vindas ao Prof. Jacks. A partir desta sessão, o docente passa a ser representante suplente da 12

Linha 3 no Colegiado. 02. Ata da 18ª Reunião do Colegiado. Com solicitação para alterações 13

do texto na linha 39, a ata da 18ª Reunião do Colegiado, de seis de fevereiro de 2018, foi 14

aprovada com quatro votos. 03. Comunicações. A Profa. Regina comunicou: A) Foi 15

encaminhada ao CEP UFOP a resposta da Profa. Dra. Margaret Diniz sobre a situação da 16

pesquisa da aluna Fernanda de Carvalho Faria Vila Real. Anexa, também, estava a Resolução 17

PPGE 001/2018 que adota, como exigência ao agendamento da defesa, a aprovação do Comitê 18

de Ética em Pesquisa - CEP para as pesquisas que envolvem seres humanos; B) O Programa 19

recebeu, do Ministério Público Federal, a solicitação do projeto de pesquisa com que a 20

candidata Ana Paula Cordeiro dos Santos ingressou no PPGE em 2011. O Programa atendeu à 21

solicitação e encaminhou o documento; C) Síntese da 43ª reunião da Câmara de Pós-22

Graduação, realizada em 13 de março de 2018; D) A Resolução CEPE nº7.320 passa a 23

substituir a nº5.290, trazendo mudanças para as Pós-Graduações na UFOP. Após os informes, 24

foi votada e aprovada por unanimidade (5 votos) a inclusão, em Outros Assuntos, dos seguintes 25

itens: A) Modelo de Plano de Atividade e de Relatório de Estágio de Docência; B) Ônibus 26

para a ANPEd Sudeste 2018; C) Calendário das reuniões do Colegiado; D) 100ª Defesa de 27

Dissertação do PPGE. ORDEM DO DIA: 1) Aprovação dos Planos de Atividades de Estágio 28

de Docência de Jéssica de Freitas da Silva, Joatan Nunes Machado Júnior, Liliane de Fátima 29

Dias Macedo, Yara Câmara Moreira e Giselle Barbosa Andrade Rodrigues. Jéssica de Freitas 30

da Silva, disciplina EDU501 - Fundamentos da Educação - História, em 2018/1. Joatan Nunes 31

Machado Júnior, disciplina EDU237 - Fundamentos da Educação - Filosofia, 2018/1.  Liliane 32

de Fátima Dias Macedo, disciplina EDU354 - Educação e Relações Étnico-Raciais, 2017/2. 33

Yara Câmara Moreira, disciplina BEV500 - Ciências da Natureza: Conteúdos e Metodologias, 34

2017/2. Giselle Barbosa Andrade Rodrigues, disciplina BEV500 - Ciências da Natureza: 35

Conteúdos e Metodologias, 2017/1. Aprovados por unanimidade (5 votos). 2) Aprovação dos 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

Relatórios de Estágio de Docência de Glauber César Cruz Custódio, José Antônio de Oliveira 37

Júnior, Liliane de Fátima Dias Macedo, Luanna Burgos de Siqueira e Thaís Mara Anastácio 38

Oliveira. Glauber César Cruz Custódio (estágio realizado no segundo semestre de 2017 na 39

disciplina EFD390 - Estágio Supervisionado, supervisionado pela Profa. Ida Berenice Heuser 40

do Prado); José Antônio de Oliveira Júnior (estágio realizado no primeiro semestre de 2017 na 41

disciplina EDU517 - Gestão e Planejamento Escolar, supervisionado pela Profa. Regina Magna 42

Bonifácio de Araújo); Liliane de Fátima Dias Macedo (estágio realizado no segundo semestre 43

de 2017 na disciplina EDU534 - Educação e Relações Étnico-Raciais, supervisionado pelo 44

Prof. Erisvaldo Pereira dos Santos); Luanna Burgos de Siqueira (estágio realizado no segundo 45

semestre de 2017 na disciplina EDU303 - Metodologia Cientifica, supervisionado pela Profa. 46

Rosa Maria da Exaltação Coutrim); Thaís Mara Anastácio Oliveira (estágio realizado no 47

segundo semestre de 2017 na disciplina QUI236 - Prática de Ensino de Química I, 48

supervisionado pela Profa. Nilmara Braga Mozzer). Relatórios aprovados por unanimidade (5 49

votos). 3) Solicitação para mudança de orientação do aluno Anderson Luiz de Oliveira 50

(Turma 2018), encaminhada pela Profa. Rosa Coutrim. A Profa. Regina leu a carta 51

encaminhada pela Profa. Rosa, a qual solicita que o aluno Anderson Luiz de Oliveira passe a 52

ser orientado pela Profa. Marlice Nogueira. A carta explica que o aluno indicou o nome da 53

Profa. Marlice como primeira opção de orientação. Porém,  estando preenchidas as vagas da 54

professora, o discente foi remanejado para a Profa. Rosa, da mesma linha de pesquisa. 55

Entretanto, uma das aprovadas da Profa Marlice não efetuou a matrícula e com uma vaga em 56

aberto, o aluno teria a possibilidade de ser orientado pela Profa Marlice. A substituição foi 57

aprovada por unanimidade (5 votos). 4) Solicitação de coorientação encaminhada pelo Prof. 58

Marco Antônio Torres. O Prof. Marco Antonio Torres solicita a aprovação da Profa. Mônica 59

Fernanda Rodrigues Gama, docente do curso de Letras da UFOP, como coorientadora da aluna 60

Ana Carolina da Silva na execução da pesquisa "Literatura marginal e a formação de sujeitos 61

no espaço escolar: gênero nas obras Quarto de Despejo e Correspondência Incompleta". A 62

coorientação foi aprovada com 4 votos e 1 abstenção. 5) Solicitação de coorientação 63

encaminhada pela Profa. Rosa Coutrim. A Profa. Rosa Coutrim solicita a aprovação da Profa. 64

Margareth Diniz como coorientadora da aluna Luanna Burgos Siqueira na execução da 65

pesquisa "A relação entre família e escola em situação de inclusão". Aprovado por 66

unanimidade. 6) Solicitações de aproveitamento de estudos encaminhadas pelas alunas Ariane 67

Dianes dos Santos Silva, Adriana Moreira Lima e Letícia de Cássia Rodrigues Araújo. Letícia 68

e Adriana solicitam o aproveitamento da disciplina MEC126 - Evolução e Divulgação do 69

Conhecimento Científico, cursada em 2017/2. Solicitações aprovadas (5 votos). A aluna Ariane 70

solicita o aproveitamento da disciplina PPH118 - Teoria da História, Historiografia e Política 71

na Modernidade, cursada em 2015/2, antes da sua entrada no PPGE. Por não atender às 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

exigências expressas na Resolução PPGE 002/2011, a solicitação foi indeferida por 73

unanimidade. 7) Situação atual do estágio pós-doutoral da Profa. Evanir Gomes dos Santos. O 74

Prof. Erisvaldo declinou ao convite da Profa. Evanir, não estão mais disposta a supervisioná-la 75

no estágio. O Colegiado, em unanimidade, não reconhece a realização de estágio pós-doutoral 76

a distância. Além disso, expressa a impossibilidade de indicar uma nova supervisão ao estágio 77

em razão da não existência, no Programa, de outros docentes que trabalham com a temática 78

indígena. 8) Aprovação das solicitações de prorrogação de prazo de defesa. Foram aprovados, 79

por unanimidade, as seguintes solicitações de prorrogação de defesa, encaminhadas por 80

discentes da turma de 2016. Os (as) solicitantes comunicaram as novas data de defesa, a saber: 81

Bruna Monalisa Ramalho Gomes (até 31/07/2018), Lucas Emanuel Ramos Pereira (até 82

31/07/2018), Betânia dos Anjos do Carmo (até 31/09/2018), Karla Karoline Pereira (até 83

30/06/2018), Marilene de Fátima Souza (11/05/2018), Lidiane Silva Maria (15/06/2018), 84

Daiane Ansaloni Mendes (15/05/2018), Eutíquio Fernandes da Fonseca (30/06/2018), Luana 85

Diana dos Santos (25/05/2018), Igor Ariacy Freitas de Andrade (29/06/2018), Denise Costa 86

Rosa (01/06/2018), Flávio Marcelo Gabriel de Souza (29/05/2018), Maria Cecília Pereira 87

Soares (08/06/2018), Margaret Regina de Assis Isaac (até 31/05/2018) e Débora Bogioni de 88

Carvalho (04/05/2018). A solicitação de Eli Ribeiro dos Santos não foi apreciada pois não 89

apresenta previsão de defesa, justificativa, nem assinaturas. 9) Outros assuntos: A) Modelo de 90

Plano de Atividade e de Relatório de Estágio de Docência. A Profa. Rosa apresentou ao 91

Colegiado as sugestões para os modelos de Plano de Trabalho de Estágio de Docência e de 92

Relatório de Estágio de Docência. O Colegiado analisou os modelos, sugeriu mudanças e os 93

aprovou por unanimidade. Sugeriu, também, que os modelos sejam encaminhados aos (às) 94

docentes do Programa apara apreciação e sugestão de melhorias. B) Ônibus para ANPEd 95

Sudeste 2018. Após discussões, O Colegiado decidiu verificar, junto à PROPP, a possibilidade 96

de se conseguir um ônibus para levar os alunos à ANPEd Sudeste 2018. C) Calendário das 97

reuniões do Colegiado. Foram aprovadas por unanimidade as seguintes datas para realização 98

das reuniões do Colegiado: 25 de abril, 30 de maio e 27 de junho, todas com o horário de início 99

às 10h. D) 100ª Defesa de Dissertação do PPGE. Após discussões, o Colegiado decidiu 100

verificar, junto à PROPP, a possibilidade de se locar um carro, utilizando a verba PROAPP 101

(recursos específicos destinados a pessoa jurídica), para trazer o Prof. Cláudio ao ICHS. O 102

docente faz parte, como orientador, da centésima banca de defesa de dissertação do PPGE. 103

Nada mais havendo a tratar, a Profa. Regina Magna Bonifácio de Araújo agradeceu a presença 104

de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que 105

após aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 04 de abril de 2018. 106

 107

 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua do Seminário, s/n°, Centro, Mariana/MG, Brasil

35420-000 Tel.: (31) 3557-9407

www.posedu.ufop.br

E-mail: posedu@ichs.ufop.br

Universidade Federal

de Ouro Preto

 109

 110

 111

Regina Magna Bonifácio de Araújo  112

Presidente do Colegiado do PPGE 113

 114

 115
Lucas Braga Scaramussa 116

               Secretário do PPGE 117